⁴⁸ Éd. *Ars notoria*, version A, § 74 : « [...] Salomon cum ab angelo Dei singillatim cum timore inquireret dicens : “Domine, et unde hoc michi prestabitur, ut [...]” » ; § 85 : « [N]ota autem terroris quam sanctis, ut tibi diximus, cum taciturnitate et timore pronuntianda est, sed est sanctum eius sacramentum. » ; § 111 : « [...] unde Salomon in libro aureo ait : “Ego istas orationes prolaturus timui ne offenderem Dominum et constitui michi tempus in quo illas inciperem, ut in castitate uiuens de ipsis innocentius operarer” »

⁴⁹ *Ibid.*, § 114a : « Ipse enim orationes sunt de quibus Dominus Salomoni ait : “Vide ut orationum istarum sacramenta siquid presumptuose uel ignoranter transgressus fuisti, dicas reuerenter atque subtiliter”. Et de ipsis orationibus angelus magnus ait : “Hoc sacramentum Dei est quod per manum meam tibi mittit”. [...] Timuit rex ne offenderet Dominum et custodiuit eas. »

⁵⁰ Éd. *Ars notoria*, version B, § 3 - /glose/ : « [...] illud quod concessum a Deo et datum ab omnibus est credendum et timendum [...] » ; § 9 - /glose/ : « Igitur cum ad orationes istas perueneris, scilicet quando tu uis incipere operari pro aliqua facultate, primo inuocandum est nomen Domini quod in quolibet principio cuiuslibet operis inuocandum est spe, timore et fide. »

de l'*ars notoria*, ne manque jamais lui aussi d'insister sur la crainte que tout utilisateur du *Liber sacratus sive iuratus* doit nourrir à l'égard de Dieu⁵¹.

Cette puissance de l'âme, qui apparaît dans la pensée de saint Augustin au premier rang des sept dons du Saint-Esprit⁵², se traduit dans les faits par l'humilité dont doit faire preuve l'invocateur pour ne pas tomber dans l'adjuration, c'est-à-dire dans l'imprécation autoritaire et contraignante. Là encore, on reste dans un cadre très orthodoxe. La crainte de Dieu fait en effet partie, si l'on suit le chapitre 7 du *De modo orandi* de Hugues de Saint-Victor, des émotions de l'âme (*affectus*) qui donnent toute sa puissance à la prière⁵³. Elle évite notamment d'agir *cum derisione*, c'est-à-dire avec orgueil et irrespect⁵⁴ ; c'est au demeurant pour l'avoir oublié et être devenu présomptueux que Salomon⁵⁵ et son familier⁵⁶ ont été châtiés : le premier vit une malédiction s'abattre sur sa descendance, le second perdit toutes ses facultés intellectuelles et sensorielles jusqu'à l'heure de sa mort. Rappelons enfin que dans la théologie mystique, la *timor Dei* est la vertu primordiale qui permet au chrétien avide de contemplation d'opérer un premier retour sur soi afin de se détacher des affres de la vie terrestre et du péché⁵⁷.

En mettant en avant le rôle de la foi, de la crainte de Dieu et des vertus qui en sont les corollaires (l'espérance, l'humilité, la piété, etc.), les traités d'*ars notoria* insistent en réalité sur l'importance des intentions du dévot s'il veut que ses suppliques aient quelque effet. Nous sommes toujours là, comme nous l'avons souligné plus haut, dans le cadre d'une efficacité « sacramentelle » dont la vertu d'automaticité est sciemment tempérée.

⁵¹ G. Hedegård, *Liber iuratus Honorii*, op. cit., p. 108 : « [...] et semper cogitet et deprecetur Dominum de suorum absolutione peccatorum, quia iustus eciam debet timere, quia qui non timet, non diligit, testante Salomone et dicente : “Inicium sapiencie timor Domini”, unde quilibet debet timere, quia nemo ex sua condicione vel dignitate meretur vel consequitur gloriam vel salutem nec potest videre Deum absque gracia salvatoris. »

⁵² F. Vandenbroucke, « Dons du Saint-Esprit. II : Le Moyen Âge », *Dictionnaire de spiritualité*, op. cit., 3, 1957, p. 1587-1603 : le texte fondateur est Is. 11, 2-3 ; pour une mise au point doctrinale sur la *timor Dei*, cf. Thomas d'Aquin, *Summa theologica*, *Ila Ilae*, q. 19 ; R. Quinto, « Per la storia del trattato tomistico de passionibus animæ : il timor nella letteratura teologica tra il 1200 e il 1230 », dans *Thomistica*, éd. E. Manning, Recherches de théologie ancienne et médiévale, suppl. 1, 1995, p. 35-87.

⁵³ Ce texte est conservé dans plus de 200 manuscrits. Cf. Hugues de Saint-Victor, *De modo orandi*, PL 176, ch. 7 : à ses côtés trônent la piété, l'amour, la joie, l'humilité et la tristesse.

⁵⁴ Éd. *Ars notoria*, version B, § Var. 1 - /glose/ : « Quicumque huius sacratissime artis orationes presumptuose et cum derisione temptando legerit uel eius scientiam didicerit uel docuerit, [...] sciat se ipsum in arte predicta nullum effectum assequi, sed etiam sciat se non tantum corporale sed etiam spirituale detrimentum proculdubio incursum. »

⁵⁵ Cf. éd. *Ars notoria*, § 134.

⁵⁶ *Ibid.*, § 57.

⁵⁷ C. Dagens, *Saint Grégoire le Grand. Culture et expérience chrétiennes*, Paris, 1977, p. 176-178, qui cite les *Moralia in Job*, 19, 8, 14 (PL 76, 104 C-D) : « “Ecce timor Domini ipsa est sapientia, et recedere a malo intelligentia.” Ac si aperte diceretur : ad temetipsum homo reuertere, cordis tui secreta perscrutare. Si Deum te timere deprehendis, profecto constat quia hac sapientia plenus es. Quam si adhuc cognoscere

Dans ce cadre résolument destinatif, les formules verbales⁵⁸ et les signes écrits⁵⁹ ne se chargent d'une vertu opératoire que si les intentions de leur utilisateur sont conformes aux attentes de la divinité.

Ce primat de l'intention dans la mise en acte du rituel, qui passe aussi par la nécessité de se confesser et de faire pénitence, est commun à toutes les versions de l'*ars notoria*. Toutefois, les glossateurs en ont sensiblement renforcé la teneur. Ce sont eux par exemple qui, en reprenant un passage à l'état embryonnaire dans la version A2, ont institué la vision préparatoire qui mesure la valeur des intentions du praticien. Ce sont eux aussi qui ont introduit une nécessité nouvelle pour l'invocateur : faire montre, au moment de la prononciation des oraisons et de l'« inspection » des figures, d'un grand désir (*desiderium magnum*) ou d'une bonne volonté (*bona voluntas*)⁶⁰.

L'utilisation de ce vocabulaire dans les gloses du XIVe siècle a de quoi frapper, dans la mesure où elle n'est pas sans rappeler l'emploi des champs lexicaux du désir et de l'intention, comme du reste de la *fides* et de la *spes*, dans les conceptions naturalistes du langage formulées au XIIIe siècle par des spécialistes comme Roger Bacon, dans la lignée d'al-Kindî (v. 800-v. 866). Le *De radiis* (ou *Theorica artium magicarum*) du philosophe arabe, connu en Occident au XIIIe siècle⁶¹, développe une cosmologie où toutes les

non potes quid sit in se, iam cognoscis interim quid sit in te. Quæ enim apud se ab angelis metuitur, apud te timor Domini uocatur, quia hanc habere te certum est, si timere te Deum incertum non est. »

⁵⁸ Prières latines, *verba mistica*, noms d'anges et noms de Dieu.

⁵⁹ *Figure et note*.

⁶⁰ Éd. *Ars notoria*, version B, § Var. 1 - /glose/ : « Secundum [mandatum] est habere desiderium magnum et uoluntatem incipiendi opus et proficiendi supra illam scientiam supra quam proponit operarius operari. » ; § Var. 1 - /glose/ [Kr1/C1] : « Secundum [mandatum] est habere desiderium magnum operandi super illam scientiam que optatur. » ; § 5 - /glose/ : « Credat igitur operarius in proferendo istas sanctissimas orationes tantam sapientiam, tantam scientiam posse acquirere et habere, procedendo in opere secundum precepta data in arte ista, id est spe, fide et cum magno desiderio, quia sunt necessaria cuilibet operanti in ista arte qui tantam sapientiam uult habere et tantam scientiam adipisci. » ; § 5 - /glose/ [Kr1/C1] : « Credat ergo operarius tantam sapientiam, tantam scientiam proferendo istas sacratissimas orationes posse acquirere et habere, et secundum precepta data in ista arte debet operari spe, fide et desiderio, quia ista sunt necessaria cuilibet operario, qui tantam sapientiam uult habere et tantam scientiam adipisci. » ; § Var. 4 - /glose/ : « [...] et in opere incepto bona uoluntate proferantur pro sua efficacia habenda et ieunus, mundus et castus in ipsa die sit quando proferuntur, non causa temptandi et probandi sancta uerba et efficaciam eorum, sed cum deuotione et cum ueneratione, cum affectu et desiderio, fide et solempnitate pronuntientur [...]. » ; § 126e - /glose/ : « Ad incipiendum siquidem tam sacratissimum opus preuideas aliquem mensem in quo tibi placuerit incipere operari, et antequam sit ille mensis quem elegesti per quindecim dies uel circa cum magna spe, fide et desiderio uadas ad confessionem et prout melius poteris confitearis et peniteas de peccatis, et de penitentia tibi iniuncta aliquid agere incipias, sicut de ieunio faciendo, elemosinas restituendo alienum si habueris et potueris, et ea que ad presens adimplere non poteris habeas bonam uoluntatem adimplendi et perficiendi, et si totam penitentiam tibi iniunctam possis perficere comode antequam incipias istud opus melius erit. Tamen non preuidicat tibi si non perficis eam, eo quod habeas uoluntatem dum poteris perficiendi. »